## Quartus.

impossibile igitur est quod deus aliquos peccare faciat. **I**tem bonorum causa mali esse non potest: sed peccatum est boni malum: contrariatur enim propter hominis bono quod est vivere secundum rationem: impossibile est igitur quod deus sit alicui causa peccandi. Preterea omnis sapientia et bonitas hominis derivatur a sapientia et bonitate divina sicut quedam similitudo ipsius: repugnat autem sapientia et bonitati humane quod aliquis peccare faciat igitur multo magis divine. **A**d hoc peccatum omne ex aliquo defectu pervenit: proximi agentis non autem ex influentia primi agentis: sicut peccatum claudicationis pervenit ex indispotione tibi non autem ex virtute motiva cum tamen ex ea sit quicquid de perfectione motus in claudicatione apparet: proximus autem agens peccati humani est voluntas: est igitur defectus peccati ex voluntate hominis non autem ex deo qui est primus agens: a quo tamen est quicquid ad perfectionem actionis pertinet in actu peccati. **D**icitur est quod dicitur **Eccl. xv.** Non dicas: ille me inplanavit: non enim necessaria sunt ei homines ipsi et infra. **N**emini mandavit ipse agere: et nemini dedit spatium peccandi: et **Jad. primo dicitur.** Nemo cum temptatur dicat quoniam a deo tentatur: deus enim interpretator malorum est. **I**nveniuntur tamen quedam in scripturis ex quibus videtur quod deus sit aliquibus causa peccandi: dicitur enim **Ero. 7.** Ego induravi cor Pharaonis et servorum illius: et **Isa. vi.** Ecce cor populi huius: et aures eius agere ne forte videant oculis suis et convertantur: et sanentur eos: et **Isa. lxvij.** Errare nos fecisti de vijs tuis: idurasti cor nostrum ne timeremus te: et **Ro. primo dicitur.** Tradidit illos deus in reprobum sensum ut faciant que non conveniunt: que omnia secundum hoc intelligenda sunt quod deus aliquibus non confert auxilium ad vitandum peccatum quod alijs quibusdam confert: hoc autem auxilium non solum infusio gratie sed etiam exterior custodia per quam occasiones peccandi homini ex omni providentia tolluntur: et prouocantia ad peccatum comprimunt: adiuuat etiam deus hominem contra peccatum naturale lumen rationis et alia naturalia bona que homini confert. cum ergo hec auxilia aliquibus subtrahit pro merito sue actionis secundum quod eius iusticia exigitur dicitur eos obdurare vel excecari vel aliquid eorum que dicta sunt.

**De predestinatione, reprobatione et electione diuina.** **CLXIII**

**Q**uia vero ostensum est quod diuina operatione aliqui dirigitur in ultimum finem per gratiam adiuuantem: aliqui vero eodem auxilio gratie deferti ab ultimo fine decidunt: omnia autem que a deo aguntur: ab eterno per eius sapientiam prouisa et ordinata sunt ut supra ostensum est: necesse est predictam hominibus di-

stinctionem ab eterno a deo esse ordinatam: secundum ergo quod quosdam ab eterno preordinauit ut dirigendos in ultimum finem dicit eos predestinasse: unde apertius dicit ad **Eph. primo.** Qui predestinavit nos in adoptionem filiorum secundum prepositum voluntatis sue. **I**llos autem quibus ab eterno disposuit se gratiam non daturum de reprobasse vel odio habuisse: secundum illud quod habetur **Malach. primo.** **J**acob dilexi. **E**xau autem odio habui. ratione vero ipsius distinctionis secundum quod quosdam reprobauit et quosdam predestinavit attenditur diuina electio: de qua dicitur **Eph. primo.** eligit nos in ipso ante mundi constitutionem. **S**ic igitur per gratiam predestinatio et electio et reprobatio est quedam pars diuine providentie secundum quod homines ex diuina providentia ordinantur in ultimum finem: unde per eadem manifestum esse potest quod predestinatio et electio necessitate non inducunt: quibus et supra ostensum est quod diuina providentia contingitiam a rebus non aufert. **Q**uam predestinatio et electio causam non habent ex aliquibus humanis meritis: potest fieri manifestum non solum ex hoc quod gratia dei que est predestinationis effectus meritis non preuenitur sed omnia merita precedit humana ut ostensum est: sed etiam manifestari potest ex hoc quod diuina voluntas et providentia est prima causa eorum que fiunt: nil autem potest esse causa voluntatis et providentie diuine licet effectuum providentie et similiter predestinationis unus possit alterius esse causa. **Q**uis enim ut apostolus dicit prior dedit illi et retribuetur ei: quoniam in ipso et in ipso et per ipsum sunt omnia ipsi honor et gloria in secula seculorum amen.

**Explicit liber tertius. Incipit quartus.**  
**Capitulum. I. Proemium.**

**E**cce hec ex parte dicta sunt viarum eius: et cum vix paruam stillam sermonum eius audiuerimus: quis poterit tonitruum magnitudinis eius iterum? **J**ob. xxvj. Intellectus humanus a rebus sensibilibus conaturaliter sibi scientiam captens ad intuendam diuinam substantiam in seipsa que super omnia sensibilia imo super omnia alia entia impropotionaliter eleuatur pertingere per seipsum non valet. **S**ed quia perfectum hominis bonum est ut quoquo modo deum cognoscat: tam nobilis creatura omnino in vanum esse videretur velut finem proprium attingere non valens: datur homini quedam via per quam in dei cognitionem ascendere possit ut scilicet quia omnes rerum perfectiones quodam ordine a summo rerum vertice deo descendunt: ipse ab inferioribus incipiens et gradatim ascendens in dei cognitionem proficiat. **N**am et in corporalibus motibus eadem